
Zaměstnanost, 
nezaměstnanost

▸  bit.ly/vdb-zamestnanost-
nezamestnanost

Obecná míra nezaměstnanosti 
byla v roce 2022 mimořádně 
nízká a ubylo také dlouhodobě 
nezaměstnaných.
Trh práce v Česku se v roce 2022 vzpamatoval 
z dopadů protipandemických restrikcí, které 
na něj negativně působily ještě v roce 2021. 
Počet zaměstnaných osob dosahoval 5,2 mili-
onu a míra zaměstnanosti 58,6 %, což bylo me-
ziročně o 0,5 procentního bodu více. Zrychlil 
růst počtu pracujících cizinců, podpořený i po-
čínající integrací uprchlíků z Ukrajiny. Obecná 
míra nezaměstnanosti činila 2,2 % a setrvávala 
tak blízko svého historického minima 2,0 % 
z roku 2019. Podíl dlouhodobě nezaměstna-
ných se meziročně snížil a tvořil pouze čtvrtinu 
všech nezaměstnaných. Z dlouhodobé per-
spektivy byl ve statistice zaměstnanosti i ne-
zaměstnanosti v mnoha oblastech výjimečný 
rok 2019. Tehdy došlo k bezprecedentnímu 
poklesu nezaměstnanosti na straně jedné a zr-
cadlově k nárůstu počtu volných pracovních 
míst na straně druhé.



110

Počet 
zaměstnaných 
i v roce 2022 

překročil hranici 

5 mil. 
osob, 

i když se proti  
roku 2019 snížil o 

2,4 %.

V roce 2022 bylo v Česku zaměstnáno 5,2 milionu osob, z toho 2,9 milionu mužů a 2,3 mi-
lionu žen. Nezaměstnaných bylo 118 tisíc osob. Ekonomicky neaktivních bylo 3,5 milionu 
osob, z toho 1,4 milionu mužů a 2,2 milionu žen.

EKONOMICKÉ POSTAVENÍ

Základní charakteristiky ekonomického postavení obyvatelstva v roce 2022

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity a pohlaví v roce 2022 (v tis. osob)

Zaměstnaní podle postavení v zaměstnání 
a počtu skutečně odpracovaných hodin  
za týden v roce 2022 (v %)

Průměrný týdenní počet obvykle 
odpracovaných hodin podle krajů  
v roce 2022

muži
1 386,0

ženy

2 154,9

ekonomicky
neaktivní

3 541,0
tis. osob

muži
2 883,6

ženy

2 289,9

zaměstnaní

5 173,5
tis. osob

muži
52,5

ženy

65,1

nezaměstnaní

117,6
tis. osob

míra
ekonomické
aktivity

59,9 %8 832,1
tis. osob míra

zaměstnanosti

58,6 %
obecná míra 
nezaměstnanosti

2,2 %

obyvatelstvo
ve věku 15+

zaměstnanci včetně členů produkčních družstev

podnikatelé (bez pomáhajících rodinných příslušníků)

do 29,9 hodin
30,0 až 39,9 hodin
40,0 hodin a více

17,7 14,4 67,7

21,4 19,4 59,0

21,0 18,6 60,3

zaměstnaní v hlavním zaměstnání
39,4
Česko

průměr

39,0 a méně 39,1‒39,9 40,0 a více

38,4

39,2

39,3

39,3

39,4

39,5

39,4

39,3

39,3

39,2

39,2

40,3

39,8

40,4



111

V roce 2022 
bylo nejvíce 

zaměstnaných 
s úplným středním 

vzděláním 
s maturitou, a to 

36,9 %.

Od vzniku samostatného Česka klesla zaměstnanost osob bez vzdělání nebo se základ-
ním vzděláním o 437 tisíc osob. Jejich podíl tvořil v roce 2022 jen 4 %. Naopak zaměstna-
nost vysokoškolsky vzdělaných osob vzrostla o 880 tisíc, a to na 27 % v roce 2022.

VZDĚLÁNÍ, VĚK, POHLAVÍ

Zaměstnaní podle pohlaví a věku (v tis. osob)

vysokoškolské

1993 2022

652,7

215,7

2 224,0

1 653,9

1 480,4

1 907,0

515,6

1 395,6

střední 
bez maturity

úplné střední
s maturitou

základní 
vzdělání
a bez vzdělání

v %

v %13,4

45,6

30,4

10,6

1993
4 873,5

tis. osob

2022 32,0 

36,9

27,0

5 173,5
tis. osob

4,2

Zaměstnaní podle dosaženého vzdělání (v tis. osob) 

500600 400 300 200 100 00 100 200 300 400 500 600

15  až  19  let
20  až  24  let
25  až  29  let
30  až  34  let
35  až  39  let
40  až  44  let
45  až  49  let
50  až  54  let
55  až  59  let
60  až  64  let
65  a  více let

ženymuži

2022
1993

2022
1993

věk



112

Ve věkové 
struktuře 

zaměstnaných 
roste význam 

skupiny 
narozených  

v sedmdesátých 
letech; věková 

skupina od  
40 do 49 let  
se podílela 
na celkové 

zaměstnanosti

 30,9 %.

Hlavním zaměstnavatelem mužů i žen byl v roce 2022 zpracovatelský průmysl. V tomto 
odvětví v Česku pracovalo 898,7 tisíc mužů a 441,1 tisíc žen. Na druhém místě to bylo 
v případě mužů stavebnictví (372,8 tisíc), u žen zdravotní a sociální péče (320,9 tisíc).

ODVĚTVOVÁ STRUKTURA

Zaměstnanost v roce 2022 podle odvětví a pohlaví (v %)

19,5

21,3

26,1

41,8

45,1

47,0

48,7

51,0

52,1

53,5

58,0

67,1

72,1

75,4

75,6

76,9

78,9

88,7

91,7

80,5

78,7

73,9

58,2

54,9

53,0

51,3

49,0

47,9

46,5

42,0

32,9

27,9

24,6

24,4

23,1

21,1

11,3

8,3

vzdělávání

zdravotní a sociální péče

ostatní činnosti

ubytování, stravování a pohostinství

velkoobchod a maloob.; opr. mot. vozidel

peněžnictví a pojišťovnictví

veřejná správa a obrana; pov. soc. zabezp.

profesní, vědecké a technické činnosti

administrativní a podpůrné činnosti

kulturní, zábavní a rekreační činnosti

činnosti v oblasti nemovitostí

zpracovatelský průmysl

zemědělství, lesnictví a rybářství

informační a komunikační činnosti

doprava a skladování

zásob. vodou; činnosti souvis. s odpady

výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla

těžba a dobývání

stavebnictví

muži

ženy



113

Počet 
zaměstnaných se 
v roce 2022 proti 
roku 2021 nejvíce 

zvýšil v hlavní 
třídě Klasifikace 

zaměstnání  
CZ-ISCO 

Pracovníci  
ve službách  
a prodeji o 

33,0 tis. 
a naopak nejvíce 
se snížil ve třídě 

Techničtí a odborní 
pracovníci o 

28,9 tis.

Strukturální změnu, kterou česká ekonomika prošla od sametové revoluce, dokládá růst 
počtu osob zaměstnaných ve službách. Mezi roky 1993 a 2022 vzrostla zaměstnanost 
nejvíce v odvětvích Profesní, vědecké a technické činnosti a Zdravotní a sociální péče.

VÝVOJ ZAMĚSTNANOSTI PODLE ODVĚTVÍ

Změny v počtech zaměstnaných podle odvětví (sekcí CZ-NACE) mezi lety 1993 a 2022 (v tis. osob) 

zemědělství, lesnictví a rybářství

těžba a dobývání

stavebnictví

výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla

doprava a skladování

zpracovatelský průmysl

ostatní činnosti

činnosti v oblasti nemovitostí

ubytování, stravování a pohostinství

kulturní, zábavní a rekreační činnosti

zásob. vodou; činnosti souvis. s odpady

vzdělávání

peněžnictví a pojišťovnictví

veřejná správa a obrana; pov. soc. zabezp.

administrativní a podpůrné činnosti

velkoobchod a maloob.; opr. mot. vozidel

informační a komunikační činnosti

zdravotní a sociální péče

profesní, vědecké a technické činnosti

nárůst počtu 
zaměstnaných 

pokles počtu 
zaměstnaných 

–227,6

–101,6

–65,3

–34,7

–25,7

–18,3

5,4

14,6

20,3

24,7

26,1

31,6

43,4

53,7

58,7

85,5

101,5

131,4

141,3



114

Obecná míra 
nezaměstnanosti 
se od roku 2017 

pohybuje pod

3 %. 

Mezi roky 1993 a 2022 mírně poklesl podíl nezaměstnaných bez vzdělání nebo se základ-
ním vzděláním z 29 na 27 %, podobně u osob se středním vzděláním bez maturity a s ma-
turitou z 66 na 62 %. Naopak podíl nezaměstnaných vysokoškoláků vzrostl z 5 na 11 %.

NEZAMĚSTNANOST

Obecná míra nezaměstnanosti (v %)

Nezaměstnaní podle pohlaví a věkových skupin (v tis. osob)

Nezaměstnaní podle 
dosaženého vzdělání (v %)

0

2

4

6

8

10

12

1993 2022

muži

ženy

celkem

2022

1993

117,6
tis. osob

220,0
tis. osob

vysokoškolské

střední 
bez maturity

úplné střední
s maturitou

základní vzdělání
a bez vzdělání

29,2

43,1

22,9

4,8

26,5

36,0

26,4

11,1

15  až  19  let

20  až  24  let

25  až  29  let

30  až  34  let

35  až  39  let

40  až  44  let

45  až  49  let

50  až  54  let

55  až  59  let

60  až  64  let

65  a  více let

 0věk25 20 15 10 5  0  5  10  15  20  25

ženymuži

2022
1993

2022
1993


